
ROMÂNIA                
JUDEŢUL ARGEŞ                         
COMUNA LEREŞTI                       
CONSILIUL LOCAL LEREŞTI          

    HOTĂRÂRE  
privind aprobarea participării UAT COMUNA LEREŞTI în calitate de membru fondator la înființarea 
structurii OMD ”Organizația de Management al Destinației Județene REGATUL ARGEŞULUI” 

 
Consiliul Local Lerești, județul Argeș, întrunit în ședință ordinară,  
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului Comunei Lerești înregistrat sub nr.7261/18.09.2025;  
- Raportul de specialitate nr. 7262/18.09.2025 întocmit de Compartimentul de Specialitate; 
- Adresa Consiliului Județean Argeș nr.24374/12.09.2025 privind aderarea în calitate de 

membru fondator la OMD Organizația de Management al Destinației Județene Regatul Argeșului 
În conformitate cu prevederile: 

- Art.120 alin (1) si art.121 alin. (1) si alin. (2) din Constituția României, republicată; 
- Art.7 alin. (2) din Legea nr.287/2009 -  Codul Civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- Art.129 alin. (2) lit. e) coroborat cu alin.(9), lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  
- Art. 9 pct.8 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr.199/1997 
În baza prevederilor: 

 - Ordonanței Guvernului nr. 58/ 1998 privind organizarea și desfășurarea activității de turism în 
România, cu completările și modificările ulterioare;  
- Ordonanței Guvernului nr. 26/ 2000 cu privire la asociații și fundații, cu completările și modificările 
ulterioare prin Legea nr.246/2005 cu modificările si completările ulterioare. 
 În baza avizelor comisiilor de specialitate din cadrul consiliului Local al Comunei Lerești, 
județul Argeș;  

In temeiul art. 139, alin. (1) si alin. (3),  lit. f), art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

     HOTĂRÂȘTE : 
 

Art. 1. Se aprobă participarea UAT Comuna Lereşti, în calitate de membru fondator, în 
vederea constituirii structurii OMD ”Organizația de Management al Destinației Judeţene REGATUL 
ARGEŞULUI”, ce are drept scop dezvoltarea şi promovarea turismului în judeţul Argeş; 

 Art. 2. Se aprobă participarea UAT Comuna Lereşti în calitate de membru fondator, la 
constituirea Organizației de Management al Destinației Judeţene REGATUL ARGEŞULUI” ( OMD ) 
cu o contribuţie financiară iniţială în sumă de 4.000 lei; 

Art.3. Se împuterniceşte Primarul Comunei Lereşti – domnul Marian Toader, ca în numele şi 
pentru Comuna Lereşti, să semneze toate documentele care decurg din procesul de înfiinţare al 
Organizaţiei de Management al Destinaţiei ( OMD ) Regatul Argeşului, în conformitate cu prevederile 
legale în vigoare; 

Art.4.  Prevederile  prezentei  hotărâri  vor  fi  aduse  la  îndeplinire  de  Primarul Comunei 
Lerești; 

Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința Primarului Comunei Lereşti, Instituției 
Prefectului Județului Argeş şi Consiliului Judeţean Argeş şi se aduce la cunoștința publică prin afișare 
la sediul Primăriei Comunei Lereşti.  
                Președinte de ședință, 
 Pascu Vasile                
                                                                              Avizează,             

                       Secretar general UAT, 
Nr.72/30.10.2025 Soceanu Ileana  


